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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KFESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM
Nr. 52, daté 15.11.2022
PER LEJIMIN E KANDIDATURES SE ZONJES MARIANA SEMINI (TUTULANT)
NE VENDIN VAKANT PER GJYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE,
SHPALLUR NGA KUVENDI I SHQIPERSIE NE DATEN 16.01.2022

Késhilli i Emérimeve né Drejtési. i pérbéré nga :

Sokol Binaj Kryetar

Marsida Xhaferllari Zévendéskryetare
Elsa Toska Anétare

Anila Leka Anétare

Edlira Petri Anétare

Enton Dhimitri Anétar

Etien Kapo Anétar

Klodiana Veizi Anétare relatore

Asistuar nga sekretare Rovena Behaj.

Me praniné ¢ pérfaqésuesit & Avokatit t& Popullit, znj. Erinda Ballanca, né cilésiné vézhguesit
té pérhershém té mbledhjeve dhe veprimtarisé s¢ Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési.

né mbledhjen e datés 15.11.2022, mori né shqyrtim ¢éshtjen g€ i pérket:

KANDIDATI: Mariana Semini (Tutulani)

OBJEKTI: Kandidim pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese né vendin vakant
té shpallur nga Kuvendi i Shqipérisé né daté 16.01.2022.

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares s¢ Késhillit, znj. Klodiana Veizi, mendimin ¢ paraqitur
nga pérfagésuesi i Avokatit & Popullit, znj. Erinda Ballanca. né cilésiné ¢ vézhgueses s¢
pérhershme né mbledhjen dhe veprimtariné e Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, lidhur me
ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit. si dhe si bisedoi ¢€shtjen né
térési,
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VEREN:

1. Rrethanat e ¢éshtjes

| N& zbatim t& nenit 125 té Kushtetutés dhe t& pikés 1 & nenit 7/c (€ Ligjit nr. 8577/2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé™ (né vijim
ligjii nr. 8577/2000), Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé, né datén 16.01.2022. ka shpallur
hapjen e procedurés s€ aplikimeve per plotésimin e vendit vakant. vakanc€ ¢ ploté. & krijuar n¢
Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit 1& mandatit té gjyqtarit z. Altin Binaj.

2. Né pérfundim t& procedurés s¢ aplikimeve per shprehjen e interesit pér kandidim, Kuvendi [
Republikés sé Shqipéris¢ ka dérguar Keshillit t8 Emérimeve né Drejtési aplikimet e
kandidatéve té shoqéruara me dokumentet e paraqitura prej tyre pér pérmbushjen ¢ kushteve
dhe kritereve ligjore & pércaktuara né nenin 7/a & ligjit nr. 8577/2000. ku rezulton kandidat.
edhe znj. Marjana Semini (Tutulani).

3. Né datén 18.02.2022, KED-ja realizoi edhe procedurén e shortit manual pér pérzgjedhjen e
anétarit relator dhe t& késhilltarit ligjor pér kété vakancé, sipas nenit 228 & ligjit nr. 115/2016
“Pér organel ¢ geverisjes sé sistemit (¢ drejtésisé”. i ndryshuar, pikés 4 (€ vendimit nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionel vakante né Gjvkarén
Kushtetuese dhe 1¢ Inspektorit té Lart¢ ¢ Drejtésisé”. i ndryshuar (n€ vijim vendimi nr. 4/2019
i KED) dhe vendimit t& KED-sé nr. 2 daté 15.02.2019 “Pér procedurén e shortit 1¢ caktimit (¢
relatoréve pér pozicionet vakante né ¢do institucion™, i ndryshuar. Me an€ (€ kiésaj procedure,
relatore pér kété vakancé u pérzgjodh anétarja znj. Klodiana Veizi. ndérsa késhilltar ligjor, z.
Besmir Rrapaj dhe znj.Laureta Nezaj.

4. Né datén 21.02.2022, kandidatja Marjana Semini (Tutulani) u njoftua me shkrim. né rrugé
elektronike pér t'u paragitur brenda tre ditéve né zyrén ¢ posagme t& KED-s¢ pér térheqjen e
formularéve standard dhe & udhézimeve té nevojshme pér vijimin e procedurés sé verifikimit
t¢ kandidimit té tij. Ky njoftim u krye né zbatim t& pikés 22 (& vendimit nr. 4/2019 & KED-s¢.
né adresén e postés elektronike té deklaruar nga veté kandidatja Marjana Semini (Tutulani) dhe
kopje e email-it &shté administruar né dosjen e kandidimit.

5. Né té njgjtén daté 21.02.2022, me email drejtuar KED-sé, kandidatja Marjana Semini
(Tutulani) ka konfirmuar marrjen dijeni t& njoftimit pér fillimin e procedurave t& verifikimit
dhe ka kérkuar shtyrjen e kétij afati, pér arsye se ndodhet jashté Republikés s¢ Shqipéris¢ dhe
ka konfirmuar disponibilitetin q& do t& paragqitet né daté 25.02.2022. Duke vleresuar objektive
arsyen e paraqitur éshté pranuar shtyrja e afatit dhe po né daté 25.02.2022. kandidatja u
paraqit prané KED-sé, térhoqi pér plotésim formularét standard (¢ deklarimit dhe autorizimeve
e duhura pér procedurén e aplikimit pér plotésimin e vendit vakant. objekt i késaj procedure
verifikimi.
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II. Verifikimi i kushteve dhe kritereve kushtetuese dhe ligjore

.

i.  Shtetésisé dhe i zotésisé té ploté pér té vepruar

6. Neni 7/a pika 1 shkronja “a™ e ligjit nr. 8577/2000 parashikon si kusht kandidimi shtetésing
shqiptare dhe zotésing e ploté pér (& vepruar.

7. Kandidatja Marjana Semini (Tutulani) rezulton me shtetési shqiptare. & konfirmuar nga
karta e identitetit me numér personal G65413147N. Pérgjaté procedurés sé verifikimit nuk ka
rezultuar asnjé e dhéné qé késaj kandidate t'i jeté hequr apo t'i jeté kufizuar zotésia pér &
vepruar.

i,  Arsimit

8. Neni 125 pika 4 ¢ Kushtetutés dhe neni 7/a pika | shkronja “b™ e ligjit nr. 8577/2000
parashikojné si kusht kandidimi “arsimin e lart¢ juridik, Diplomé e Nivelit t& Dyt&™.

9. Kandidatja Marjana Semini (Tutulani) ka pérfunduar studimet dhe &ésht¢ diplomuar né vitin
1984-1988 si “Juriste™. né Universiteti i Tiranés. Fakulteti Publik Juridik. N& zbatim (& ligjit
ar. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (¢ Larté né
Republikén ¢ Shqipéris¢” ky lloj arsimimi kualifikohet si arsim i larté juridik, Diplomé e
Nivelit & Dyté.

iii.  Pérvoja profesionale

10. Neni 125, pika 4 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika 2 e ligjit nr. 8577/2000 parashikojné §i
kusht kandidimi pérvojén e punés prej té paktén prej 15 vjet né detyrén ¢ gjyqtarit. prokurorit,
avokatit, profesorit ose lektorit t& sé drejtés. népunésit € nivelit € lart¢ n¢ administratén
publike, me njé veprimtari t& spikatur né fushén e (€ drejtés kushtetuese, t& drejtave (& njeriut
ose né sfera t& tjera & sé drejtés, si dhe & jeté vierésuar pér afiésité profesionale dhe
integritetin etik e moral.

I1. Nga dokumentacioni i paraqitur rezulton se kandidatja Marjana Semini (Tutulani) ka
ushtruar veprimtarité profesionale t€ méposhtme:

a) Pedagoge (Pérgjegjése/Drejtor), pér periudhén 01.10.1997 ¢ né vijim. prané
Shkollés sé Magjistraturés.

b) Pedagoge. pér periudhén 28.06.1991 — 01.10.1997. prané Fakulietit ¢ Shkencave
politike Juridike, Universiteti i Tirané.

¢) Asistente Pedagoge, pér periudhén 01.09.1988 — 28.06.1991, prané Fakultetit 1¢
Shkencave politike Juridike, Universiteti i Tirané.

12. Né lidhje me edukimin dhe kualifikimin nga ana ¢ kandidates €sht¢ deklaruar se:
o Shtator 1981-Korrik  1994,studion  né  Shkollén e Mesme  “Qemal
Stafa . Tirané . ku pérfundon studimet me nota maksimale.
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o Shtator 1984-Korrik 1988.kryen studimet pér jurisprudencé né Fakultetin ¢
Drejtésisé, Universiteti i Tirané dhe né Korrik 1968  diplomohet “Jurist™ me
rezultatet maksimale.

e Nga 1993.merr titullin “Avokat".

o Shkurt 1993.merre gradén shkencore *Kandidat i Shkencave né Drejési’”.

o Korrik-Gusht 1993.specializohet ~ pér té drejién ¢ krahasuar né programin
TEMPUS, né Universiteti i Trentos, Itali.

o Janar-Maj 1993. pérzgjidhet dhe fiton Fullbright Scholarship pér Senior
Reseracher né Fakultetin e Drejtésisé né Virginia, USA pér njé kérkim shkencor ne
fushén ¢ shitjes sé mallrave dhe 1¢ drejtat ¢ konsumatorit nénprespektive
kushtetuese.

o Néntor 1994, pjesémarrése né kurs specializimi tre javor mbi T¢ drejtat ¢ Njeriut
né Firence ltali nga Akademia e & Drejtés Evropiane.

o Néntor 1994, merr gradén shkencore " Doktor né Drejtési”

o Janar-Mars 1995, specializohet pér (¢ drejtat e njeriut né Universitetin ¢
Trentos ltali mbéshtetur né njé Program té Komitetit ¢ Venecias.

o Mars 1999, merr titullin shkendor *“Profesor i Asociuar’”.

e Néntor 2009, merr titullin shkencor “Profesor”.

13. Nga ana e kandidates jané paragqitur eksperiencat e saj né veprimtari profesionale, aktivitete
me natyré gjyqésore.me natyré jo ligjore. ndér té cilat’.

e Qershor 2009-Korrik 2013, Drejtore e Shkollés sé Magjistraturés.

o Tetor 2006-Qershor 2009.Pérgjegjése e Trajnimit Fillestar 1¢ gjvgtaréve dhe
prokuroréve né Shkollén ¢ Magjistraturés.

o Shtator 1988-Shtator 1997,emérohet pedagoge ¢ brendshme pér “Kontratat dhe
detyrimet” né Fakultetin e Drejiésisé té UT.

o 2015-2016,Eksperte e Larté e Komisionit 1é Reformés Ligjore né nénkomisionel
qé lidhen me edukimin ligior.drejtésiné penale pér t¢ mitur dhe profesionet ¢
lira.

o  Qershor 2015-Korrik 2016, Eksperte pér Projektin e USAID né trajnimin ¢
vazhdueshém (¢ avokatéve dhe  asistent  avokatéve né  Dhomat  Lokale
Fier,Vloré, Korcé Shkodér, Tirané dhe Durrés me pérkrahje ¢ CHEMONICS
(Viti 111).

o  Shkurt 2013-Korrik 2012, Eksperte pér Projektin ¢ USAID né trajnimin e
vazhdueshém 1é avokatéve dhe asistent avokatéve né Dhomat Lokale Fier, Vioré
dhe Durrés me pérkrahje t¢ CHEMONICS (Viti I1).

e Qershor 2011-Korrik 2012, Eksperte pér Projektin ¢ USAID né trajnimin ¢
vazhdueshém 1é avokatéve dhe asistent avokatéve né Dhomat Lokale Fvloré dhe
Duwrrés me pérkrahje t¢ CHEMONICS (Viti 1).

o Korrik -14 korrik 2015, Eksperte e IFC pér trajnimin ¢ gjvqtaréve pér
falimentin dhe pér pérgatitjen e manualeve kurrikulave dhe materialeve peér
botim.

o Qershor —Tetor 2014, Eksperte pér pérgatitjen ¢ Projektligji pér bilbilfivrésit né
bashképunim me njé ekip ndérkombétar nga Universiteti Ultrechi-it,
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Prill-Korrik 2013, Trajnere dhe eksperte né pérgatitjen Manualit pér falimentin
né Shqipéri 1é botuar né Korrik 2013 dhe pér organizmin ¢ seminareve me
gjyqtarét né mbaré Shqipérine.

1-30 Dhjetor 2013.Eksperte ¢ JUST/USAID pér pérgatitjen e Planveprimit per
konsolidimin dhe forcimin e Shkollés Kombétare té Avokatisé.

Korrik-Dhjetor 2013,Eksperte ¢ UNESCO-s dhe ACTL-s¢ n¢ njé studim mbi
legjislacionin  pér trashégiminé nénujore  dhe trafikimin ¢ objekteve
arkeologjike.botuar né Dhjetor 2013.

2012-2013, Eksperte né Projektin e Berzhit dhe Shkollén e Maagjistraturcs per
organizmin e shketé seminareve pér céshijet treglare dhe  pérgatitjen ¢
materialeve pérkatése.

2006-2009.Anétare ¢ Komisionit té Dyté pér Reformén Ligjore krijuar nga
Kryeministri pér pérafrimin e legjislacionit shqiptar me legjislacionin ¢ BE dhe
nénkryetare e tij nga viti 2007-2009.

2004- 2006, Anétare e Komisionit 1& Dyté pér Reformén Ligjore.krijuar nga
Kryeministri pér pérafrimin e legjislacionit shqiptar me legjislacionin ¢ BE .
Shtator 2005-2006,Eksperte ¢ Casala ane Associates,Tirané njé projekt 1¢
pronésisé intelektuale duke dhéné kontribut né disa projekte si njé trajnere né
seminare me gjvqtare dhe prokuré té organizuar me Shkollén ¢ Magjistraturés.
2000-2005,Eksperte ¢ Bankés Botérore né njé projekt me Justice Reform
Interantional né bashképunim me Osgood University, Toronto Canada  pér
pérgatitjen dhe publikimin e gjashté teksteve né fusha té ndryshme 1é s¢é drejiés.
Prill-Dhjetor 2004, Eksperte pér pérgatitien e Manualit (¢ Ligjit (¢ falimentimit
shqipiar.

Prill 2004-2006, Eksperte ¢ ECO né pérgatitjen ¢ Analizés Gap Institucionel né
Ministrité e linjés elf

VERIFIKIMI I FUNKSIONEVE POLITIKE

12. Neni 125, pika 5 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika | shkronja “¢™ i ligjit nr. 8577/2000
parashikojné si kusht kandidimi q¢ kandidati (¢ mos Kketé ushtruar funksione politike né
administratén publike dhe t& mos keté mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjaté dhjeté
viteve t& fundit nga data e kandidimit.

13. Kandidatja ka kandiduar né datén 14.02.2022. Pér pasojé, verifikimi éshté realizuar pér
periudhén 10 vjegare ~14.02.2012 -14.02.2022".

14. Sa i takon pozicioneve drejtuese né partité politike, KED né datén 23.03.2022 dhe
30.03.2022 i éshté drejtuar me kérkesé pér informacion partive politike. duke i bashkélidhur
listat e t& gjithé kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. Duhet evidentuar fakti se
piesa mé e madhe e partive politike nuk kané kthyer pérgjigje. Kan¢ kthyer pérgjigje gjithsej 5
parti politike, t& cilat konfirmojné né thelb se “duke filluar nga viti 2012 kandidati nuk ka
mbajtur funksione drejtuese apo té keté qené anétare partie "
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15. Késhilli i Emérimeve né Drejtési me vendimin nr. 2, daté 23.02.2022. vendosi “Miratimin ¢
formularit 1¢ vetédeklarimit nga kandidati pér anétar i Gjykatés Kushtetuese per pozicione
drejtuese té mbajtura né parti politike gjaré 10 viteve ¢ fundit nga data ¢ kandidimir”. Ky
vendim hyri né fugi me botimin né Fletoren Zyrtare nr. 33. daté 01.03.2022. N& vijim. né daté
30.03.2022 &shté njoftuar me e-mail kandidatja & paraqes kété formular t& plotésuar. jo mé
voné se 3 dité nga marrja e kétij njoftimi. Kandidatja né daté 31.03.2022 ka dorézuar (&
plotésuar formularin e vetédeklarimit, duke deklaruar se nuk ka pasur ndonjé pozicion drejtues
né parti politike.

v.  VERIFIKIMI I INTEGRITETIT

16. Neni 125, pika 5 i Kushtetutés parashikon se kritere € tjera pér emérimin dhe zgjedhjen ¢
gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese rregullohen me ligj. Neni 7/a pika 1 shkronjat ¢ dhe “d”
té ligjit nr. 8577/2000 parashikojné kushtet ¢ kandidimit & kandidati: “¢) (¢ mos jete né
procedim penal dhe ¢ mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen ¢ njé vepre penale” dhe “d) 1¢
mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe ¢ mos keté masé disiplinore né fuqi’.
Neni 236 i ligjit nr. 115/2015 dhe ligji nr. 138/2015 “Pér garantimin ¢ integritetit 1é personave
qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, i ndryshuar (né vijim ligji nr.
138/2015), pércaktojné qé kandidati duhet t&¢ mos jeté i dénuar me burgim me vendim (&
formés sé preré, brenda ose jashté territorit t& Republikés s¢ Shqipérisé, t&€ mos keté pasur masé
sigurimi personal ose urdhér débimi, pér njé listé veprash penale t& parashikuara shprehimisht
nga ligji. Ndérsa neni 29 i ligjit nr. 45/2015 “Pér (é drejtén e informimit pér dokumentet ¢ ish-
Sigurimit ¢ Shtetit 1¢ Republikés Popullore Socialiste (¢ Shqipéris¢” pércakton si Kusht
ndalues kandidimi nése kandidati ka qené ose jo person né ndjekje pér spiunazh apo
terrorizém, bashképunétor aktiv i ish-Sigurimit t&¢ Shtetit, sipas pércaktimeve t& kétij ligji dhe
nése figuron ose jo né dokumentet e ish-Sigurimit t&€ Shtetit.

17. Lidhur me verifikimin e ¢ dhénave 1é dekriminalizimit, KED, né bazé t& nenit 236 (& ligjit
nr. 115/2016 dhe té pikés 82 t& vendimit nr. 4/2019 t¢ KED-s€. me shkres¢n nr. 218 prot., daié
07.03.2022 dhe shkresén nr. 404, daté 30.03.2022, Késhilli ka dérguar né Prokuroriné ¢
Pérgjithshme pér kompetencé formularin e vetédeklarimit t& plotésuar nga kandidatja Marjana
Semini (Tutulani) sipas ligjit nr. 138/2015.

18. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 331/2 prot., dat¢ 09.03.2022, ka béré¢ me dije
Késhillin e Emérimeve né Drejtési. se "Prokuroria ¢ Pérgjithshme ka kérkuar informacion dhe
dokumente ¢ plota nga prokurorité prané gjvkatave (¢ shkallés sé paré dhe 1é apelil, sipas
objektit té veprimtarisé sé tyre, lidhur me ¢ dhénat qé disponojné pér secilin kandidat. Ky
informacion do t'iu vihet né dispozicion sa mé shpejié 1é jeté e mundur.

Né zhatim 1¢ ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin ¢ integritetil 1€ personave (¢ zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike”, Prokuroria ¢ Pérgjithshme kryen verifikimin ¢ t¢
dhénave (@ vetédeklaruara né formularin e plotésuar nga subjekti i kétij ligji, hazuar né
kérkesén e béré brenda 3 ditéve nga organi kompetente:

- mbi bazén e njé kérkese, ose kryesish kur disponon 1¢ dhéna apo fakte

- kur ka informacion dhe éshi¢ e nevojshme. qé verifikimi té kryhet edhe jashté territorit 1
Republikés sé Shqipérisé.

..Né kushtet e sipércituara 1é ligjit, Prokuroria e Pérgjithshme. ju kérkon plotésimin ¢ 1¢
metave (¢ kérkesés suaj. brenda 15 ditéve nga marrja e késaj kérkese, pér 1¢ mos u béré
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pengesé pér kryerjen e procesit 1¢ verifikimit né zhatim té ligjit nr. 138/2015 dhe 1 ligfit nr.
115/2016.

...Gjithashtu ju béjmé me dije se nga verifikimi i kryer né sistemin elektronik té krijuar peér
kété géllim né Prokuroriné e Pérgjithshme. rezulton gé:

Pér personin Marjana Semini, kandidaté pér vendin vakant né Gjvkatén Kushtetuese 1¢
shpallur nga Gjvkata e Larté mé daté 15.11. 2021, nuk éshié kryer ndonjé proces verifikimi né
zhatim (& ligjit nr. 138/2015".

19. Prokuroria e Pérgjithshme, né vijim, me shkresén nr. 331/41 prot.. daté 08.04.2022. ka
kthyer pérgjigje. prané Késhillit t€ Emérimeve né Drejtési. duke béré me dije né lidhje me
informacionin e marré nga Prokurorité prané gjykatave (& rretheve gjyqésor dhe nuk rezultojné
t& dhéna pér kandidaten Marjana Semini (Tutulani).

20. Prokuroria e Pérgjithshme. né vijim, me shkresén nr. 669/1 prot.. daté 06.04.2022. ka
kthyer pérgjigje, prané Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtési. duke béré me dije se: “Per
kandidaten Marjana Thoma Semini (Tutulani), nga verifikimiet e Zyrés s¢ Protokoll — Arkives
dhe né sistemin IMPRO, nuk disponojmé té dhéna’.

21. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me shkresén nr. 470 prot., daté 31.05.2022. ka kérkuar
informacion nga Struktura ¢ Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit & Organizuar (SPAK).
me qéllim verifikimin e figurés dhe integritetit € kandidates Marjana Semini (Tutulani).

22. Struktura e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK). me shkresén
nr. 4673/1 prot.. daté 06.06.2022, ka kthyer pérgjigje, prané Késhillit & Emérimeve né
Drejtési, duke béré me dije se: “Pas verifikimeve té kryera né regjistrin e njoftimit 1¢ veprave
penale. nuk rezulton qé né emér ¢ Marjana Thoma Semini (Tutulani). 1 jeté regjisiruar
ndonjé procedim penal ”.

23. Gjithashtu, pér verifikimin e integritetit, t€ lidhur me pastértiné e figurés dhe 1é gjendjes
givgésore & kandidatit, né zbatim t& shkronjés ~¢™ (&€ nenit 7/a € ligjit nr. 8577/2000. 1& nenit
236 & Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim (& pikés 84 t& Vendimit t& Késhillit & Emérimeve
né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe 1@ Inspektorit 1¢ Larté t¢ Drejiésis¢”, KED i &shté
drejtuar me kérkesé pér ndihmé administrative pér pérpunimin e informacionit (& klasifikuar
pér qéllimet e verifikimit t& integritetit t& kandidatéve Drejtorisé sé Siguris¢ s¢ Informacionit &
Klasifikuar (shkresa nr. 267 prot., daté 09.03.2022); me kérkesé pér informacion Shérbimit pér
Céshtjet ¢ Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé sé Brendshme (shkresa nr. 268 prot., daté
09.03.2022); me kérkesé pér informacion Drejtorisé sé Pérgjithshme & Burgjeve (shkresa nr.
303 prot.. daté 16.03.2022). me kérkesé pér informacion Drejtorisé s& Pérgjithshme (€
Gjendjes Civile (shkresa nr. 247 prot., daté 09.03.2022).

24. Drejtoria e Siguris¢ s¢ Informacionit & Klasifikuar me shkresén nr. 1097 prot.. daté
11.04.2022, éshté pérgjigjur se: “né pérfundim 1é procedurave 1¢ verifikimit. nuk disponohen (¢
dhéna/informacione qé bien né kundérshtim me kérkesat ¢ pikés 89 germat “a” dhe "¢ pér
integritetin ¢ figurés sé zj. Marjana Semini (Tutulani) ™.
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25. Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé s¢ Brendshme ka dérguar
pérgjigje, me shkresén nr. 492/1 prot., daté 30.03.2022. nga ku rezulton s¢ né lidhje me
kandidates Marjana Semini (Tutulani): “nuk figurojné té evidentuar pér veprimtari kriminale
dhe as lidhje té personave me precedent kriminal .

26. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve me shkresén nr. 303 prot., daté 16.03.2022, &shté
pérgjigjur se: “rezulton ¢ padénuar nga gjvkata penale Shqiptare”.

27. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me shkresén nr. 2540/1 prot., daté 23.03.2022,
gshté pérgjigjur se: “shretasja Marjana Semini, mé daté 17.11.1990, me ané ¢ martesés ka
ndrvshuar né pérbérésin e gjendjes civile, rubrikén ¢ mbiemrit nga Tutulani né Semini”.

28. Lidhur me masat disiplinore, KED vlerésoi t'i drejtohet me kérkes€ pér informacion
institucioneve mbéshtetur né t& dhénat né dosjen e kandidimit lidhur me funksionin publik dhe
veprimtariné profesionale (& kandidates si Universiteti i Tiranés. Fakulteti i Drejtésis¢ (shkresa
nr. 405 prot.. daté 30.03.2022); Shkolla e Magjistraturés (shkresa nr. 406 prot.. daté
30.03.2022). Lidhur me & dhénat e kérkuara, Késhilli ka marré pérgjigie me shkrim nga
Universiteti i Tiranés. Fakulteti i Drejtésisé (shkresa nr. 295/2 prot., duté 05.04.2022); Shkolla
¢ Magjistraturés (shkresa nr. 275/1 prot., dat¢ 07.04.2022). Né pérmbajtje t& pergjigjeve, kéto
institucione konfirmojné se periudha e punésimit e deklaruar nga kandidatja €shté ¢ sakt&, ka
deklaruar pozicionet e punés konkrete. si dhe kandidatja nuk ka marré apo ka masa disiplinore
né fuqi.

29. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, né zbatim 1€ nenit 229 dhe 236 & Ligjit
nr. 115/2016, & dispozitave t& ligjit nr. 45/2015. si edhe né zbatim t& pikés 85 & Vendimit (€
Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén ¢ verifikimit (&
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe (& Inspektorit & Larté 1€
Drejtésisé¢”, me shkresén nr. 217 prot., daté 07.03.2022, Késhilli ka dérguar formularin ¢
aplikimit pérkatés té plotésuar sipas ligjit nga kandidatja Marjana Semini (Tutulani) pér
kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit &
Shtetit.

30. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit. me shkresén nr. 362/3
prot.. daté 17.03.2022, ka dérguar vendimin nr. 66. daté 15.03.2022 prané Késhillit (&
Emérimeve né Drejtési me rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidaten Matjana Semini
(Tutulani), duke ardhur pérfundimet se: “pér zonjén Marjana Semini (Tutulani), nuk ka gené
person né ndjekje pér spiunazh apo terrorizém; nuk ka gené anétar, bashképunétor ose i
favorizuar nga ish- Sigurimi i Shietit; nuk figuron 1é keté materiale né dokumentel 16 ish-
Sigurimit té Shtetit né emér 1é tyre, sipas nenit 29, pika 2 té ligjit nr. 45/2015 “Pér té Drejtén ¢
Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit (& Shtetit 1é Republikés Popullore Socialiste 1é
Shqipérisé”.

vi.  VERIFIKIMI I PASURISE

31. Neni 125 pika 5 i Kushtetutés parashikon se Kritere té tjera pér emérimin dhe zgjedhjen ¢
gjyqgtaréve t& Gjykatés Kushtetuese rregullohen me ligj. Neni 7/a pika | shkronja “dh™ e ligjit
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nr. 8577/2000 parashikon si kusht kandidimi kalimin me sukses nga kandidati t& procesit t&
kontrollit dhe verifikimit t& pasurisé sé tij personale dhe t¢ familjaréve € tij. sipas ligjit.

32. Pér llogaritjen dhe ndjekjen e zbatimit € afatit & parashikuar né pikén 2 (€ nenit 235 (&
Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim € pikés 60 (€ Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né
Drejtési me nr. 4 daté 11.03.2019 ~Pér procedurén e verifikimit € kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit t& Lart€ (€ Drejtésisé”. me shkresén nr. 219
prot., daté 07.03.2022, Késhilli i ka dérguar [LDKPKI-sé listén ¢ kandidatéve dhe personave t&
lidhur me ta qé i nénshtrohen procedurés sé verifikimit t& kushteve dhe kritereve & tjera ligjore
t¢ kandidimit sipas Ligjit nr. 8577/2000 dhe Ligjit nr. | 15/2016.

33. Bashkélidhur késaj shkrese drejtuar ILDKPKI-s&, ndérmjet (€ tjerave, €shté vendosur edhe
Deklarata e nénshkruar nga kandidatja Marjana Semini (Tutulani). ku tregohet se &shté pajisur
me formularét e deklarimit dhe autorizimet qé duhet t& plotésohen pér qéllimet e procedurds s¢
verifikimit & kandidaturés sé tij. si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojné& (& llogariten
afatet e pércaktuara nga ligji pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore t& kandidatit pér procedurén
e verifikimit t€ kandidaturés.

34. ILDKPKI, né zbatim t& nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016. & ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit nr.
9367/2005, me shkresén nr. 1069/3 prot., daté 12.05.2022, ka dérguar prané Késhillit (&
Emérimeve né Drejtési. Aktin Pérfundimtar nr. 730/25, daté¢ 12.05.2022 dhe rezultatet ¢
kontrollit t& ushtruar pér kandidaten Marjana Semini (Tutulani). ku né pérfundim (€ analizés s¢
hollésishme financiare konkludon se:

a) Deklarimi éshié i sakté né pérputhje me ligjin.

b) Ka burime financiare 1é ligishme pér 1é justifikuar pasuriné.
¢) Nuk ka kryer fshehje 1é pasurisé.

¢) Nuk ka kirver deklarim 1é rremé.

d) Nuk gjendet né situatén e konfliktit (¢ interesave.

35. Nga verifikimi i Aktit Pérfundimtar nr. 730/25, daté 12.05.2022. rezulton se kandidatja
géshté paraqitur prané ILDKPKI . ka dhéné shpjegimet dhe paraqitur dokumentacion provues
shtesé né lidhje me shpjegimet e kérkuara nga ILDKPKI.

36-Rezulton & keté njé korrespodencé & shkémbyer midis KED dhe ILDKPKI, me shkresén
nr. 545, daté 29.07.2022 té cilés i mungon konfirmimi i relatorit. sikundér pika 20/1 ¢
Vendimit Nr.4, daté 11.03.2019 t¢ KED Kka parashikuar.

Né shkresén e sipércituar jané kérkuar sqarime shtes¢ nga ILDKPKI né lidhje me burimet ¢
krijimit té pasurisé s¢ kandidates. Rezultatet e t€ tillé veprimi procedurial. duke qéné se nuk ka
qéné i autorizuar nga relatori, jané jo t& pérdorshme.né kété proceduré verifikimi 1& Késaj
kandidateje.Gjithsesi pérgjigja e kthyer nga ILDKPKI né lidhje me sqarimet ¢ kérkuara me
shkresén e sipércituar, éshté e tillé q¢ pérmban argumenta ligjoré dhe ckonomiké, shtes¢. né
favor t& konkluzionit t& arritur prej organit t& ngarkuar me ligj pér (& bére¢ verifikimin ¢
pasurisé dhe (€ interesave private té subjekteve pérkatése. sa i takon deklarimit t& bér¢ nga kjo
kandidate. duke konfirmuar edhe njéheré konkluzionin e arritur né Aktin Pérfundimtar nr.
730/25, daté 12.05.2022 lidhur me rezultatet ¢ kontrollit t& ushtruar pér pasuriné dhe konfliktin
e interesit pér kandidaten Marjana Semini (Tutulani). Konkretisht:
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-Né lidhje me pasuriné Apartament me nr. 5/226. me sipérfage 151 m 2. ler¢ me
kontratén e shitjes nr. 7976 rep., nr. 3764 kol., daté 24.10.2007. éshté Kkonkluduar se nga
ILDKPKI se kandidatja dhe bashkéshorti i saj. kan& patur t€ ardhura t& mjaftueshme pér
krijimin e késaj pasurie.duke u vértetuar kryerja e veprimeve népérmjet sistemit
bankar.transferime nga depozita filléstare,si dhe kreditime n¢ mbérritje né ményré (€
periodike.t¢ mbéshtetura me dokumentacion ligjor justifikues:

-Né lidhje me pasuriné e llojit apartament me sipérfage 50 m2 & bler¢é me kontraté
sipérmarrje nr.3604 rep.nr.357 kol.daté 09.10.2003.pér té cilén nga ana e kandidatit &sht¢
paraqitur dokumentacioni justifikues ligjor pér burimin e krijimit, konkretisht t¢ ardhurat nga
puna dhe dhurimin e béré nga prindérit,duke u mbéshtetur dhurimi i béré nga dokumentacioni
justifikues ligjor né lidhje me punésimin e prindérve dhe té ardhurat e pérfituara prej tyre.

Né& lidhje me pasuriné apartament me sip.89 m2.bleré me kontratén e shitjes nr.8243
rep.nr.1967 koldaté 24.1.1998 me vler¢ 1.900.000 leké.pér & cilin éshté paragitur
dokumentacioni justifikues ligjor né lidhje me burimin e krijimit.kursimet nga bursta.té
ardhurat nga puna e saj dhe bashkéshortit.

-Hetimit i &shté nénshtruar nga ILDKPKI edhe pasuria e llojit apartament (duplex) me
sipérfage 140 m2 bleré me kontraté sip€rmarrje nr.1349 rep.nr.140 kol.daté¢ 26.04.2003,
legalizimi i t& cilés éshté béré né vitin 2011 dhe regjistrimi i saj éshté béré né vitin 2012.si
pasuria me nr.14/223.ZK 3101, e llojit truall + goding 2 katéshe.duke konkluduar né burime (&
ligjshme t& Krijimit t& késaj pasurie.

-Eshté analizuar céshtja e konfliktit te interesit né lidhje me ckspertizén e kryer nga ana
¢ kandidates pér nevoja té gjykimit né Dhomén e Arbitrazhit Ndérkombétar Vijené, pér t&
cilén nevojitej hapja e njé numér NIPTI pér efekt & kryerjes sé pagesés. Kandidatja éshté
rregjistruar né QKB si person fizik me NIPT M12309020Q.me objekt te veprimtaris¢
“eksperte ne projekte kombetare dhe ndérkombétare pér studime,trajnime.draftime né¢ fushat ¢
ligjit”. Me realizimin e ekspertizés éshté cregjistruar nga QKB. N& pérputhje me Rregulloren e
Shkollés sé Magjistraturés, kjo €shté njé veprimtari qé lejohet & kryhet nga pedagogét ¢
Shkollés.duke mos u evidentuar nga ILDKPKIsi organ pérgjegjés probleme né lidhje me
konfliktin e interesit.

37. Gjithashtu, né funksion t& ushtrimit t&¢ kompetencave t& tij pér verifikimin e plotésimit t&
kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit, pér sa i pérket kontrollit t& pasuris€, n¢ zbatim &
pikés 4 t& nenit 229 dhe 235 t& ligjit nr. 115/2016, t& shkronjés “e” 1& pikés 20. 24, shkronjés
“b” & pikés 60 ¢ Vendimit & Késhillit € Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pcr
procedurén e verifikimit t& kandidatéve pér pozicionet vakante n¢ Gjykatén Kushtetuese dhe 1@
Inspektorit t& Larté té Drejtésisé”, edhe ky Késhill ka kryer veprimet verifikuese (& kérkimit
nga subjekte publike dhe private, & t& dhénave mbi pasurité, interesat private dhe detyrimet
financiare qé ekzistojné né emér dhe pér llogari t& kandidates Marjana Semini (Tutulani).
Konkretisht KED né datat 09.03.2022, 30.03.2022. 31.05.2022, daté¢ 07.06.2022 dhe dat&
29.06.2022, i éshté drejtuar me kérkesa pér informacion dhe ka marré pérgjigjet perkatése me
t&¢ dhénat e kérkuara nga secili prej institucioneve publike dhe subjekteve private (1€ cilat jang
administruar né dosjen e kandidimit). si vijon:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania, (2) Banka Amerikane e Investimeve.
(3) Banka Credins, (4) Banka e Bashkuar e Shqipérisé. (5) Banka ¢ Par¢ ¢ Investimeve,
(6) Banka Intesa Sanpaolo. (7) Banka Kombétare Tregtare, (8) Banka Procredit. (9)
Banka Raiffeisen. (10) Banka OTP. (11) Banka Tirana dhe (12) Banka Union.
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b) Institucione financiare té licencuara nga Banka e Shqipérisé : (1) Ak-Invest. (2) Albania
Leasing. (3) Capital Invest, (4) Easypay sh.p.k, (5) Final sh.p.k, (6) Fondi Besa. (7)
lutecredit Albania, (8) Landeslease, (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha. (11) Porsche
Leasing. (12) Posta Shqiptare, (13) Raiffeisen Leasing. (14) Tirana Factoring & Lease,
(15) Tranzit sha, (16) Union Financiar Tirané. (17) Agrokredit sh.a..

¢) Subjekte financiare t& licencuar nga AMF : (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension. (2) Fondi i Investimit Credins Premium, (3) Fondi i Investimit Raiffeisen
Invest Euro. (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj. (5) Fondi i Investimit Raiffeisen
Vision, (6) Fondi i Investimit EVP Top Invest, (7) Fondi i Pensionit Vullnetar
Raiffeisen. (8) Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal. (9) ABI INVEST, (10) ALBSIG
INVEST, (11).

¢) Institucione té tjera publike si : (1) Agjencia Shtetérore e Kadastrés. (2) DPSHTRR. (3)
D.P.Tatimeve, (4) M. Drejtésisé, (5) OSHEE, (6) QKB, (7) UKT.

38. N& pérgjigje té kérkesave pér informacion. institucionet publike dhe subjektet private t&
listuara mé sipér, (pérve¢ Banka Ndérkombétare Tregtare dhe Banka e Kreditit (& Shqipérisé')
kané dérguar pérgjigjet pérkatése ku pérmbahen (& gjitha (€ dhénat e kérkuara mbi pasurité ¢
kandidatéve. nése kané pasur té tilla pér secilin prej tyre, pérfshiré edhe kandidatin. Nga ana ¢
ASHK-sé né pérgjigje t& kérkesés sé pérséritur pér dérgim informacioni nr. 498 prot. daté
29.06.2022, kané kthyer pérgjigie ASHK-& e mbetura, né daté 15.08.2022 (regjistruar n¢ KED
né daté 22.08.2022) ka kthyer pérgjigje ASHK Drejtoria Vendore Vlor€ (rezulton gé kandidati
nuk ka pasuri té regjistruar), né daté 24.08.2022 (regjistruar n¢ KED n€ daté 26.08.2022) ka
kthyer pérgjigie ASHK Drejtoria Vendore Gjirokastér (rezulton gé kandidati nuk ka pasuri té
regjistruar) né daté 14.09.2022 (regjistruar né KED né dat¢ 16.09.2022) ka kthyer pérgjigje
ASHK Drejtoria Vendore Tirana Jug, duke i bashkélidhur dokumentacionin pérkatés, n¢ date
20.09.2022 ASHK Drejtoria Vendore Gjirokastér, i ka pércjellé KED me shkres€ njoftimin pér
kryerjen e pagesés lidhur me shérbimet kadastrale muaji gusht 2022. Nga pérgjigjet ¢
administruara rezulton se nuk ka informacione shtesé pér pasurité dhe interesat private dhe ato
pérputhen me ato t¢ ILDKPKI-s¢.

39. Nga ana e kandidates éshté béré dhe njé kérkesé e shkruar pér pérjashtimin e késhilltarit
B.Rrapaj nga marrja pjesé né procedurat ¢ metejshme t& verifikimit (€ saj, kérkes¢ e cila &shi¢
marré né shqyrtim nga ana e Kryetarit t¢ KED.

Né té miré t& mbarévajtjes sé procesit né vijim. kryerja e veprimeve t& metejshme né idhje me
procedurén e verifikimit dhe vlerésimit té késaj kandidateje €shté asistuar nga késhilltarja L.
Nezaj.e cila éshté njé nga dy késhilltarét e shortuar pér kété vakancé.

I1I.  Njoftimet dhe paragqitja e relacionit pér Mbledhjen ¢ KED

40. N& datén 31.10.2022 &shté pérgatitur relacioni q& pérshkruan procedurén e zhvilluar. gé
shogérohet edhe nga projekt-akti pér pérfundimin e procedurés s¢ kandidimit (&€ kandidates
Marjana Semini (Tutulani) pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese. t& shpallur nga
Kuvendi i Republikés sé¢ Shqipérisé né datén 16.01.2022. Kéto akte i paragiten pér shqyrtim
dhe vendimmarrje mbledhjes sé¢ KED-sé.

' Banke. ¢ cila gshté n¢ proces likuidimi.
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41. Gjithashtu. pas komunikimit me kryetarin ¢ KED-s€ dhe caktimit t& mbledhjes, kandidates
Marjana Semini (Tutulani) i njoftohet né rrug¢ elektronike koha e zhvillimit t& mbledhjes, duke
i dérguar edhe kopje e kétij relacioni. Njoftimi i ti) kryhet né zbatim & pikés 34 t& vendimit nr.
4/2019 t& KED-sé, duke administruar njé kopje té njoftimit né dosjen ¢ kandidatit.

42. 1 njéjti njoftim, sé bashku me dokumentacionin ¢ pérgatitur nga relatori mbi veprimet ¢
kryera gjaté procedurés sé verifikimit, si edhe materialet t& ¢éshtjes. i dérgohen edhe Avokatit
t& Popullit. Kopje e kétij njoftimi administrohet gjithashtu n¢ dosjen e kandidatit.

43. Koha e zhvillimit t& mbledhjes, rendi i dités dhe relacioni i pérgatitur pér kandidaten
Marjana Semini (Tutulani) i njoftohen edhe subjekteve, t& cilét sipas ligjit ftohen t& marrin
piesé né mbledhjen e KED-sé. Edhe kopjet e kétyre njoftimeve administrohen né dosjen ¢
kandidatit.

44. Gjithashtu, dita dhe ora e zhvillimit t& mbledhjes s¢ KED-s€, si dhe rendi i dités publikohen
né fagen zyrtare té Gjykatés sé¢ Larté, né pjesén e caktuar pér Késhillin e Emérimeve né
Drejtési.

I Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

45. KED, duke u bazuar né dispozitat ligjore dhe ato nénligjore normative € zbatueshme pér
¢éshtjen né shqyrtim, si edhe né rrethanat e faktit qé rezultojné né aktet q& pérmban dosja ¢
kandidates, vleréson se duhet t& procedojé me vendim pér lejimin e kandidates Mariana Semini
(Tutulani) pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese té shpallur nga Kuvendi i Shipéris¢ ne
daten 16.01.2022.

46. Né pikén 4 dhe 5 t€ nenit 125 t€ Kushtetutés, parashikohet se :

“4. Gjvqlarét e Gjvkatés Kushtetuese duhet 1é kené arsim ¢ larté juridik, ¢ pakién 13 vjet
pérvojé pune si gjyqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré 1é s¢ drejiés, népunés ¢
nivelit 1é larté né administratén publike, me njé veprimtari 1é spikatur né fushén e s¢ drejiés
kushtetuese, 1é drejtave é njeriut ose né sfera té tjera té sé drejtés.

5. Gjvgiari nuk duhet 1é keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose pozicione
drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vietéve (¢ fundit pérpara kandidimit. Kritere 1 tjera. si
dhe procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e gjvqtaréve té Gjvkatés Kushtetuese rregullohen
me ligj. "

47. Né pikén | dhe 2 t& nenit 7/a t& Ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se:

“1. Gjvgtari i Gjykatés Kushtuese mund 1é zgjidhet shtetasi shqiptar gé pérmbush kéto kushte:
a) 1€ keté zotési 1é ploté pér 1é vepruar:

b) 1é keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit 1é Dyté;

¢) 1é mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe (¢ mos ket¢ mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimit:

¢) 1é mos jeté né procedim penal dhe 1é mos jeté dénuar me burgim pér kryverjen ¢ njé vepre
penale;
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d) 1¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos keté masé disiplinore ne
Sfugi;

dh) 1¢ keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit 1& pasurisé s¢ tij personale
dhe 1é familjaréve (é tij. sipas ligjit.

2. Kandidati gé pérmbush kushtet e parashikuara né pikén 1 1¢ kétij neni, duhet té plotésojé
edhe kéto kritere:

a) 1é keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjyqlar, prokuror, avokat, profesor ose lektor i
s¢ drejtés, jurist i nivelit 1¢ larté né administraién publike;

b) 1é keté njé veprimtari 1é njohur né fushén e (¢ drejtés kushtetuese, 1¢ drejtave 1€ njeriut ose
sfera (é tjera té sé drejiés;

) 1é jeté vierésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik ¢ moral. ™.

48. Duke iu referuar rezultateve t& verifikimit @ paragitura mé sipér, KED arrin né
pérfundimin se kandidatja Mariana Semini (Tutulani) nuk gjendet né kushtet ¢ ndalimit t¢
kandidimit qé lidhen me shtetésing, zot€siné pér t& vepruar, arsimin, pérvojés profesionale,
integritetin dhe pasuring.

49. N& zbatim t& nenit 67 t& Vendimit Nr.4, daté 11.03.2019 & KED, ka shqyrtuar rezultatet ¢
kontrollit t& kryer nga ILDKPKI né lidhje me verifikimin e vértetésis¢ dhe sakiésisé (€ (€
dhénave qé pérmbahen né Deklaratén e pasurisé dhe interesave private t& kandidatit €ht¢
konkluduar se rezultati i arritur &shté rrjedhojé e njé kontrolli dhe analize financiare (€ ploté t&
deklarimeve té béra nga kandidati. t& vlerésuara dhe me & dhénat e marra nga subjekic juridike
publike dhe private, té dhéna t&€ marra kryesisht nga ana e ILDKPKI. duke mos u vlerésuar ¢
nevojshme marrja e informacioneve shtesé nga Ky institucion né lidhje me konkluzionet ¢
arritura.

50. Rezulton e provuar se paditésja éshté subjekt i deklarimit DIVA, ajo ka plotésuar
Deklaratat Individuale Vjetore te te Ardhurave pér periudhén 2011-2022, duke shlyer/paguar
detyrimet tatimore (€ gjeneruara nga sistemi elektronik i tatimeve. Jan¢ administruar provat ¢
kandidatja ka depozituar né KED, aktet qé i pérkasin procedurés administrative (& (illuar me
kérkesé té saj nga organi tatimor, DRT Tirang&. Organi tatimor i ka nénshtruar Kontrollit tatimor
deklaratat DIVA té kandidates, me kérkesé t& késaj té fundit, pér t& rregulluar pasakiésité ¢
béra né deklarimet vjetore. Né pérfundim té kontrollit & ushtruar nga ana e DRT Tiran¢ jané
nxjerré tre akte njoftim vlerésimi pér detyrimet.té cilat jané kundérshtuar nga ana ¢ saj né
rrugén administrative té ankimit prané Drejtorisé sé Apelimit Tatimor. Kjo e fundit ka marr¢
Vendimin Nr.1485/4, 1534/2, daté 11.10.2022 me té cilin ka shqyrtuar aktet objekt ankimi né
themel t& tyre, duke gjetur pjesérisht t& mbéshtetura pretendimet e paditéses. Pér efekt (&
ankimit administrativ, kandidatja ka pérmbushur detyrimin e parapagimit t¢ detyrimit tatimor.
duke mos patur detyrime tatimore 1& papaguara.

51. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér, bazuar né gjetjet dhe &€ dhénat ¢
konstatuara gjaté procedurés sé verifikimit q& rezultojné nga aktet dhe dokumentacionin (&
pérmban dosja ¢ kandidimit, né interpretim dhe zbatim & ligjit (¢ zbatueshém pér kushtet dhe
kriteret ¢ kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, KED vjen né pérfundimin se duhet
té vendoset lejimi i kandidimit t&¢ kandidates Marian Semini (Tutulani). né vendin vakant pér
gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Kuvendi i Shqipérisé né datén 16.01.2022.
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PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& pikés 1 t& nenit 149/d t& Kushtetutés, & pikés 3 t€ nenit 229 dhe pikés 4 té
nenit 235 & Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes s¢ sistemil (& drejlésisé”, si edhe t&
shkronjés “a” t& pikés 78 & Vendimit t& Késhillit & Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén
Kushtetuese dhe (¢ Inspektorit t¢ Larté té Drejtésis¢”. Késhilli i Emérimeve né Drejtési.

VENDOSI:

I. Lejimin e kandidimit t& kandidates Mariana Semini(Tutulani). n& vendin vakant pér givqtar
né Gjykatén Kushtetuese, shpallur nga Kuvendi i Shqipéris¢ n¢ datén 16.01.2022.

2. N&é zbatim & nenit 238 & ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidates Mariana
Semini (Tutulani).

3. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare & Gjykatés s¢ Larté. né pjesén e pércaktuar pér
Késhillin e Emérimeve né Drejtési.

KRYETAR

Sokol BINAJ

0

i)
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